
Gaujas Nacionālā parka 
dabas aizsardzības plāns no 2023. gada līdz 2035. gadam 
35.pielikums. Īpaši aizsargājamo vaskulāro augu sugu saraksts 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

1 

 

N.p.k. Sugas nosaukums latviski Sugas nosaukums latīniski 
Aizsardzības 
statuss 

Cits statuss Sugas sastopamība GNP 

1. Spilvainais ancītis Agrimonia pilosa ES II, IV  Diezgan bieži visā teritorijā 

2. Maurloks Allium schoenoprasum  SG III 
1 senāka atradne Gaujas kreisajā krastā 
starp Siguldu un Murjāņiem, pēdējo 30 
gadu laikā nav atkārtoti atrasta 

3. Ārstniecības ķiplocene Alliaria petiolata  SG III 
Dažas atradnes Turaidas apkārtnē, 
Gaujas ielejā 

4. Laksis Allium ursinum ĪAS, MIK SG III 
Atsevišķas atradnes Turaidas, Liepas un 
Murjāņu apkārtnē; ticami, ka suga var 
būt mākslīgi ieviesta 

5. Meža vizbulis Anemone sylvestris  SG IV 2 zināmas atradnes GNP austrumu daļā 

6. Birztalas diždadzis Arctium nemorosum ĪAS SG I 1 atradne Kazugravā 

7. Mūru sīkpaparde Asplenium ruta-muraria ĪAS SG I 
Aktuāla atradne Roču rezervātā, 
vēsturiskā atradne Vējupītes gravā 

8. Plūksnu sīkpaparde Asplenium trichomanes ĪAS SG I 
Vēsturiskā atradne pie Līču-Laņģu 
klintīm un aktuāla atradne Nurmižu 
rezervātā 

9. Zaļā sīkpaparde Asplenium viride  
Jauna suga 
Latvijā 

1 atradne Amatas labā krasta gravā 
augšpus Kārļiem 

10. Pundurbērzs Betula nana ĪAS SG III 
2 aktuālas atradnes (Gulbjusalas purvā 
un Brīnumu purvā), citas vēsturiskās 
atradnes iznīkušas 

11. Plūksnu ķekarpaparde Botrychium multifidum ĪAS, MIK SG II 

Aktuālas atradnes 2 vietās Gaujas ielejā 
(pie Grīviņiem un Iemetējiem), 
vēsturiskajās atradnēs pārbaudot nav 
atrastas 

12. Benekena zaķauza Bromopsis benekenii ĪAS, MIK SG II 1 atradne Kazugravā 



Gaujas Nacionālā parka 
dabas aizsardzības plāns no 2023. gada līdz 2035. gadam 
35.pielikums. Īpaši aizsargājamo vaskulāro augu sugu saraksts 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

2 

 

N.p.k. Sugas nosaukums latviski Sugas nosaukums latīniski 
Aizsardzības 
statuss 

Cits statuss Sugas sastopamība GNP 

13. Vizuļu grīslis Carex brizoides ĪAS, MIK SG II 
2 atradnes (pie Liepas un Roču 
rezervātā) 

14. Buksbauma grīslis Carex buxbaumii ĪAS SG III 
1 atradne Līgatnes upes krastā pie 
Ķempju dzirnavām 

15. Devela grīslis Carex davalliana ĪAS SG III 
3 atradnes (pie Plāča, Grašupītes un 
Turaidas skolas) 

16. Divsēklu grīslis Carex disperma ĪAS, MIK SG III 1 atradne Vildogas sāngravā 

17. Pleznveida grīslis Carex ornithopoda ĪAS, MIK SG III 2 atradnes (pie Ieriķiem un Melturiem) 

18. Palu grīslis Carex paupercula ĪAS, MIK SG III 
1 vēsturiskā atradne Sudas purvā, 
pēdējo 20 gadu laikā nav atkārtoti 
atrasts 

19. Kailā dobspārne Cenolophium denudatum  SG III 
Vietām Gaujas krastos visā posmā no 
GNP ziemeļu robežas līdz Murjāņiem 

20. Trejdaivu koraļļsakne Corallorhiza trifida ĪAS, MIK SG III 1 atradne pie Pūricu ezera 

21. Vidējais cīrulītis Corydalis intermedia ĪAS, MIK SG II 
1 vēsturiskā atradne (1987) pie Vaives 
starp Mežmaļiem un Veismaņiem, 
atkārtoti nav atrasta 

22. Melnodzene Cucubalus baccifer  SG III 
Vietām Gaujas ielejā lejpus Amatas 
ietekas, Braslas ielejā 

23. Dzeltenā dzegužkurpīte Cypripedium calceolus ES II, IV, ĪAS, MIK SG II 5 vietās 

24. Baltijas dzegužpirkstīte Dactylorhiza baltica ĪAS SG IV Bieži visā teritorijā 

25. Asinssarkanā dzegužpirkstīte Dactylorhiza cruenta ĪAS, MIK SG IV 
2 vēsturiskās atradnes (Kazugravā, pie 
Pūricu ezera), atkārtoti nav atrasta 

26. Fuksa dzegužpirkstīte Dactylorhiza fuchsii ĪAS SG IV 
Izklaidus visā teritorijā, izņemot ziemeļu 
daļu 

27. Stāvlapu dzegužpirkstīte Dactylorhiza incarnata ĪAS SG IV 
Vietām visā teritorijā, izņemot ziemeļu 
daļu 



Gaujas Nacionālā parka 
dabas aizsardzības plāns no 2023. gada līdz 2035. gadam 
35.pielikums. Īpaši aizsargājamo vaskulāro augu sugu saraksts 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

3 

 

N.p.k. Sugas nosaukums latviski Sugas nosaukums latīniski 
Aizsardzības 
statuss 

Cits statuss Sugas sastopamība GNP 

28. Plankumainā dzegužpirkstīte Dactylorhiza maculata ĪAS SG IV Vietām visā teritorijā 

29. Iedzeltenā dzegužpirkstīte 
Dactylorhiza ochroleuca 
(incarnata ssp. ochroleuca 

ĪAS SG IV 1 atradne pie Plāča 

30. Rusova dzegužpirkstīte Dactylorhiza russowii ĪAS, MIK SG IV 
3 vietās (aktuāla atradne pie Plāča, 
vēsturiskās atradnes pie Grašupītes un 
Turaidas) 

31. Sīpoliņu zobainīte Dentaria bulbifera ĪAS, MIK SG III 
Aktuālas atradnes Nurmižu rezervātā; 
Sudas purva vēsturiskās atradnes nav 
atkārtoti atrastas 

32. Krāšņā neļķe Dianthus superbus ĪAS, MIK SG I 1 atradne pie Plāča 

33. Lielziedu uzpirkstīte Digitalis grandiflora  SG III 
Aktuāla atradne pie Kalnazāģeriem, 
vēsturiskajā atradnē pie Dāvida 
dzirnavām atkārtoti nav atrasta 

34. Parastais plakanstaipeknis 
Diphasiastrum 
complanatum 

ĪAS, MIK SG IV 

Atsevišķās vietās GNP dienvidrietumu 
daļā un Gaujas labajā krastā uz 
ziemeļiem no Cēsīm (ticami, ka lielākā 
daļa atradņu ir Diphasiastrum x zeilleri) 

35. Ruiša pūķgalve Dracocephalum ruyschiana ĪAS, MIK SG II 
Vēsturiskā atradne starp Meijermuižu 
un Rakšiem, kopš 1980. gadiem nav 
atrasta 

36. Meldru kosa Equisetum scirpoides ĪAS, MIK SG I 
2 atradnes (pie Braslas upes un pie 
Liepas) 

37. Kārpainais segliņš Euonymus verrucosa ĪAS  2 atradnes (pie Jaunraunas un Cēsīm) 

38. Meža auzene Festuca altissima ĪAS, MIK SG III 3 vietās (Nurmižos un Sudas purvā) 

39. Krustlapu drudzene Gentiana cruciata ĪAS, MIK SG III 
Vēsturiskās atradnes Amatas lejtecē 
(2015.g. konstatēts 1 eksemplārs), 



Gaujas Nacionālā parka 
dabas aizsardzības plāns no 2023. gada līdz 2035. gadam 
35.pielikums. Īpaši aizsargājamo vaskulāro augu sugu saraksts 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

4 

 

N.p.k. Sugas nosaukums latviski Sugas nosaukums latīniski 
Aizsardzības 
statuss 

Cits statuss Sugas sastopamība GNP 

Siguldas apkārtnē, atkārtoti nav 
atrastas 

40. Tumšzilā drudzene Gentiana pneumonanthe ĪAS, MIK SG II 1 atradne pie Ieriķiem 

41. Dūkstu drudzenīte Gentianella uliginosa  SG II 
1 vēsturiskā atradne Amatas labajā 
krastā lejpus Kārļiem 

42. Jumstiņu gladiola Gladiolus imbricatus ĪAS, MIK SG III 
1 atradne Roču rezervātā pie “Rotām” 
(ticami, ka mākslīgas izcelsmes) 

43. Svītrainā ūdenszāle Glyceria striata ĪAS, MIK SG I Dažas atradnes Liekupes ielejā 

44. Odu gimnadēnija Gymnadenia conopsea ĪAS SG IV 
7 atradnes GNP dienvidaustrumu daļā, 
aktuālas 2 (pie Kazugravas un Ieriķiem) 

45. Roberta kailpaparde 
Gymnocarpium 
robertianum 

ĪAS SG II 
5 vietās - Kazugravā, pie Dāvida 
dzirnavām, Saltupītes, Pērļupes un 
Daudas gravās. 

46. Purva sūnene Hammarbya paludosa ĪAS  
2 zināmas atradnes – Tavaiņu purvā un 
pie Auciema ezera 

47. Naudiņu saulrozīte 
Helianthemum 
nummularium 

ĪAS, MIK SG III 
3 vietās – pie Meijermuižas un 
Jaunraunas silā 

48. Apdzira Huperzia selago ĪAS 2 SG IV Izklaidus visā teritorijā 

49. Sibīrijas skalbe Iris sibirica ĪAS, MIK SG II 
1 vēsturiskā atradne pie Tītmaņiem, 
ticami, ka mākslīgas izcelsmes 

50. Dzeloņsporu ezerene Isoetes echinospora ĪAS SG I 
Vēsturiski atzīmēta ezeros, kur ir 
gludsporu ezerene, bet nav droši 
konstatēta. 

51. Gludsporu ezerene Isoetes lacustris ĪAS SG I 
Vairākos ezeros GNP centrālajā daļā 
(Ninieris, Driškins, Raiskums, Ungurs, 
Plaužu ezers) 

52. Atvašu saulrietenis Jovibarba sobolifera ĪAS, MIK  Retumis visā GNP teritorijā 



Gaujas Nacionālā parka 
dabas aizsardzības plāns no 2023. gada līdz 2035. gadam 
35.pielikums. Īpaši aizsargājamo vaskulāro augu sugu saraksts 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

5 

 

N.p.k. Sugas nosaukums latviski Sugas nosaukums latīniski 
Aizsardzības 
statuss 

Cits statuss Sugas sastopamība GNP 

53. Melnējošā dedestiņa Lathyrus niger ĪAS, MIK SG III 
4 atradnes – Kazugravā, pie Viešām, pie 
Pielekšiem un Tītmaņiem 

54. Lēzela lipare Liparis loeselii ĪAS SG III 
3 vietās (Tavaiņu purvā, pie Pūricu 
ezera, vēsturiskā atradne pie Kalauzu 
dzirnavām) 

55. Sirdsveida divlape Listera cordata ĪAS SG III 
1 atradne (pie Vībes grāvja netālu no 
Ķūķiem) 

56. Vienzieda krastene Littorella uniflora ĪAS SG II 
Ungura ezerā, vēsturiski bijusi Raiskuma 
ezerā, bet kopš 1980. gadiem nav 
atkārtoti konstatēta 

57. Dortmaņa lobēlija Lobelia dortmanna ĪAS SG I 
3 ezeros (Niniera, Driškina, Ungura), 
vēsturiski bijusi arī Raiskuma ezerā 

58. Daudzgadīgā mēnesene Lunaria rediviva ĪAS, MIK SG IV 
Izklaidus visā teritorijā, izņemot ziemeļu 
daļu; lielākoties upju ielejās 

59. Gada staipeknis Lycopodium annotinum ĪAS 2 SG IV Bieži visā teritorijā 

60. Vālīšu staipeknis Lycopodium clavatum ĪAS 2 SG IV Bieži visā teritorijā 

61. Purvāja vienlape Malaxis monophyllos ĪAS SG III 
4 vietās GNP centrālajā daļā (pie Plāča 
un Rakšu apkārtnē) 

62. Pamīšziedu daudzlape 
Myriophyllum 
alterniflorum 

ĪAS SG II 
Vēsturiskās atradnes 2 ezeros 
(Raiskuma un Auciema), kopš 1980. 
gadiem nav atrasta 

63. Sīkā lēpe Nuphar pumila  SG III 
Vairākos ezeros GNP centrālajā un 
ziemeļu daļā 

64. Smiltāja esparsete Onobrychis arenaria ĪAS, MIK SG II 1 atradne pie Kvēpenes 

65. Vīru dzegužpuķe Orchis mascula ĪAS, MIK SG III 
2 atradnes (pie Maztītmaņiem un 
Kalnaklaukām) 



Gaujas Nacionālā parka 
dabas aizsardzības plāns no 2023. gada līdz 2035. gadam 
35.pielikums. Īpaši aizsargājamo vaskulāro augu sugu saraksts 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

6 

 

N.p.k. Sugas nosaukums latviski Sugas nosaukums latīniski 
Aizsardzības 
statuss 

Cits statuss Sugas sastopamība GNP 

66. Bruņcepuru dzegužpuķe Orchis militaris ĪAS, MIK SG III 
Diezgan reti, atsevišķas atradnes visā 
teritorijā, biežāk Cēsu-Liepas apkārtnē 

67. Deguma dzegužpuķe Orchis ustulata ĪAS, MIK SG II 1 atradne Kārļos 

68. Dižā jāņeglīte 
Pedicularis sceptrum-
carolinum 

ĪAS, MIK SG II 
2 vēsturiskās atradnes (pie 
Ungurmuižas un Turaidas kapu 
apkārtnē), atkārtoti nav atrasta 

69. Parastā kreimule Pinguicula vulgaris ĪAS SG II 
~8 atradnes, pēdējos gados aktualizēta 
1 atradne starp Inciemu un Grašupīti 

70. Smaržīgā naktsvijole Platanthera bifolia ĪAS SG IV Izklaidus visā teritorijā 

71. Zaļziedu naktsvijole Platanthera chlorantha ĪAS SG IV Izklaidus visā teritorijā 

72. Skrajziedu skarene Poa remota ĪAS, MIK SG III 1 atradne Kumadas ielejā pie Cecīļiem 

73. Daivainā cietpaparde Polystichum aculeatum ĪAS, MIK SG I 
Ļoti reti, iespējams, ka nav precīzi 
noteikta atšķirība no P. braunii 

74. Brauna cietpaparde Polystichum braunii ĪAS, MIK SG I 
Reti Gaujas un tās pieteku ielejās, 
iespējams, nav precīzi noteikta atšķirība 
no P. aculeatum 

75. Iesārtā glīvene Potamogeton rutilus  SG III 1 atradne Plaužu ezerā 

76. Bezdelīgactiņa Primula farinosa ĪAS SG II Atradnes retumis visā teritorijā 

77. Meža silpurene Pulsatilla patens ĪAS, MIK SG IV 7 vietās visā teritorijā 

78. Pļavas silpurene Pulsatilla pratensis ĪAS SG IV 

6 vietās (uz rietumiem no Siguldas, 
Braslas mežā, pie Amatas lejteces, 
Rakšu apkārtnē, pie Cēsīm un pie 
Raunas lejteces), aktuālās atradnes pie 
Cēsīm un Raunas lejtecē 

79. Villainā gundega Ranunculus lanuginosus ĪAS, MIK SG III 
1 plaša populācija Meijermuižas 
apkārtnē pie Cēsīm 



Gaujas Nacionālā parka 
dabas aizsardzības plāns no 2023. gada līdz 2035. gadam 
35.pielikums. Īpaši aizsargājamo vaskulāro augu sugu saraksts 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

7 

 

N.p.k. Sugas nosaukums latviski Sugas nosaukums latīniski 
Aizsardzības 
statuss 

Cits statuss Sugas sastopamība GNP 

80. Smaržlapu roze Rosa rubiginosa  SG III 1 atradne Dukuros 

81. Mellenāju kārkls Salix myrtilloides ĪAS SG III 
Plaužu ezera un Pūricu ezera apkārtnē, 
Sudas purva dienvidu daļā, vēsturiskā 
atradne pie Cēsīm 

82. Zilganais kārkls Salix phylicifolia  SG III 
Aktuālas atradnes Tavaiņu un 
Gulbjusalas purvā, vēsturiski zināms 
Sudas purvā 

83. Ārstniecības brūnvālīte Sanguisorba officinalis ĪAS, MIK SG II 
Vēsturiskā atradne pie Lazdiņa ezera 
kopš 1999. g. nav atrasta, ticami, ka 
iznīkusi 

84. Dzeltenā akmeņlauzīte Saxifraga hirculus ĪAS, MIK SG I 
1 atradne Rakšu purvā, kopš 2008. g. 
suga nav konstatēta 

85. Sakņojošais meldrs Scirpus radicans  SG III 
Vēsturiskās atradnes 4 vietās 
(Kazugravā, pie Niniera, Rābuta ezera 
un Vaitalas ezera apkārtnē) 

86. Tatārijas plaukšķene Silene tatarica  SG III 
Atsevišķas atradnes gar Gauju lejpus 
Amatas ietekas 

87. Šaurlapu ežgalvīte Sparganium angustifolium ĪAS SG II 2 vietās (Sudas purvā un pie Driškina) 

88. Zālainā ežgalvīte Sparganium gramineum ĪAS SG II 
Vēsturiskās atradnes 3 ezeros (Rābuta 
ezers, Ninieris, Plaužu ezers), 
aktualizēta atradne Plaužu ezerā 

89. Biezlapu virza Stellaria crassifolia  SG III 
4 vietās – vēsturiski Kazugrava un 
Raiskuma ezers, aktuālas atradne 
Pūricu ezerā un Rakšu purvā 

90. Ciņu mazmeldrs Trichophorum cespitosum ĪAS SG III 
2 vietās – Sudas purvā un Ķiguļu 
(Vārnēnu) purvā 



Gaujas Nacionālā parka 
dabas aizsardzības plāns no 2023. gada līdz 2035. gadam 
35.pielikums. Īpaši aizsargājamo vaskulāro augu sugu saraksts 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

8 

 

N.p.k. Sugas nosaukums latviski Sugas nosaukums latīniski 
Aizsardzības 
statuss 

Cits statuss Sugas sastopamība GNP 

91. Sīkais āboliņš Trifolium dubium  SG III 
3 vietās (Ungura, Pūricu ezera un 
Lenčupes Dzirnavu apkārtnē 

92. Ārstniecības indaine Vincetoxicum hirundinaria  SG III 1 atradne pie Sunīšiem 

93. Dumbrāja vijolīte Viola persicifolia ĪAS, MIK SG II 1 atradne pie Raunas lejteces 

Informācija par sugu aizsardzības stāvokli Latvijā no „Ziņojums Eiropas Komisijai par biotopu (dzīvotņu) un sugu aizsardzības  stāvokli Latvijā. Novērtējums par 2013.-2018. 
gada periodu” FV: Aizsardzības stāvoklis labvēlīgs (Favourable); U1: Aizsardzības stāvoklis nelabvēlīgs-nepietiekams (Unfavourable-Inadequate); U2: Aizsardzības stāvoklis 
nelabvēlīgs-slikts (Unfavourable-Bad); XX: Aizsardzības stāvoklis nezināms (Unknown).  
 
Saīsinājumi: 
SG – Latvijas Sarkanā grāmata. LSG tiek lietotas šādas apdraudēto sugu kategorijas: I - izzūdošās sugas; II - sarūkošās sugas; III - retās sugas; IV - maz pazīstamās sugas. 
ES – Eiropas Padomes direktīva 92/43/EEK (21.05.1992) Par dabisko dzīvotņu, savvaļas floras un faunas aizsardzību. II pielikums. Dzīvnieku un augu sugas, kas ir Kopienas 
interešu sfērā un kuru aizsardzībai nepieciešama īpaši aizsargājamo teritoriju nodalīšana. V pielikums. Dzīvnieku un augu sugas, kas ir Kopienas interešu sfērā un kuru 
iegūšana un ekspluatācija dabā var būt pieļaujama. 
ĪAS – īpaši aizsargājama suga (MK noteikumi Nr. 396. ”Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu”, 14.11.2000., 
grozījumi 27.07.2004.) 
MIK – sugas aizsardzībai veidojams mikroliegums, 2. pielikums MK 2012. gada 18. decembra noteikumiem Nr. 940 „Noteikumi par mikroliegumu izveidošanas un 
apsaimniekošanas kārtību, to aizsardzību, kā arī mikroliegumu un to buferzonu noteikšanu” 


